
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  67   del  20-06-20 
 

 

 

OGGETTO:    ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI ANNO 2020 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   venti del mese di giugno  alle  ore  10:30,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 20-06-2020  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che fra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale, 

espressamente indicate  nelle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo 2018/2023 di cui alla deliberazione 

C.C. n. 35 del 4/10/2018, viene citata testualmente la voce “Servizi Sociali, start up 

locali e welfare (…) Attività estive per giovani e adulti (colonia marina, ludoteca e 

centro estivo, vacanze marine, montane e termali, pendolari e residenziali)”. 

 

VISTO il D.L. Rilancio n. 34 del 19/5/2020 “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, con particolare riferimento all'art. 105 “Finanziamento 

dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa”. 

 

VISTO il D.P.C.M. 17/5/2020, con particolare riferimento all’allegato 8 “Linee guida 

per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini 

ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”. 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regione Marche n. 184 del 29/05/2020 

“D.P.C.M. 17 maggio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale.” - Atto di indirizzo, chiarimenti e disposizioni attuative nel territorio della 

Regione Marche relativamente alla gestione in sicurezza di opportunità organizzate di 

socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”. 

 

VISTO il Protocollo territoriale degli Ambiti Territoriali Sociali n. 14, 15, 16, 17 e 18 

per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco (“centri 

estivi”) per i bambini e gli adolescenti nella fase 2 dell’emergenza covid19, trasmesso 

nella stesura definitiva a seguito di quanto concordato con il  Dipartimento Prevenzione 

AV3 ASUR, 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regione Marche n. 194 del 12/06/2020, 

di autorizzazione dal 15/6/2020 anche alla fascia di età 0–3 anni, nel prioritario rispetto 

delle norme di distanziamento fisico e del lavoro in piccoli gruppi, e così come previsto 

dalle specifiche Linee guida settoriali per la gestione in sicurezza, di opportunità 

organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza 

COVID-19 di cui all’Allegato8 del DPCM 11/6/2020. 

 

VERIFICATA la necessità di favorire l’organizzazione e la gestione di attività ludico-

ricreative ed educative nel periodo estivo rivolte ai minori sino ai 17 anni,  con 

l’obiettivo di tutelare il benessere psico-fisico e sociale dei minori, nonché la 

conciliazione della vita lavorativa dei genitori, con l’esigenza di assicurare la custodia 

dei figli, in luoghi sicuri che dispongano di tutte le misure di prevenzione necessarie al 

contenimento dell’attuale emergenza sanitaria da Covid-19. 

 

VISTO l’avviso del 09/06/2020 del Comune di San Ginesio, avente ad oggetto “Centri 

Estivi 2020 – Avviso pubblico per soggetti pubblici e privati per l’autorizzazione e il 

contributo finanziario alla gestione dei Centri per minori dai 3 ai 17 anni per il periodo 

giugno-luglio-agosto e settembre 2020”, finalizzato all’attivazione di centri estivi 

secondo le modalità del punto 3) dell’avviso medesimo e nei termini indicati negli 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 20-06-2020  -  pag. 3 

 

allegati 1-2-3-4 parti integranti e sostanziali, garantendo ai soggetti gestori di essere 

autorizzati alla gestione e di ottenere il contributo finanziario necessario alla 

realizzazione, tale da consentire ai fruitori l'esenzione o riduzione del versamento di 

rette o contributi di iscrizione e frequenza. 

 

PRESO ATTO, con parere favorevole, delle proposte progettuali pervenute entro la data 

di scadenza dell’avviso del 19/06/2020, da parte delle seguenti Associazioni: 

- Associazione di Promozione Sociale Alchemilla, P.I./C.F. 02239430446, Porto 

S.Elpidio (FM), manifestazione di interesse per n.2 centri estivi in orario 

antimeridiano dal lunedì al venerdì presso i locali scolastici di Passo San Ginesio e di 

San Ginesio; 

- Associazione Futurama, P.I./C.F. 01987610431, San Ginesio (MC), manifestazione 

di interesse per n. 1 centro estivo in orario antimeridiano dal lunedì al venerdì presso 

gli spazi verdi e il salone parrocchiale di Pian di Pieca; 

- La Quercia della Memoria di Di Luca Federica & c., P.I./C.F. 01644070433, San 

Ginesio (MC), manifestazione di interesse per n. 1 centro estivo dagli 1 agli 11 anni 

in orario 8,15 – 16,15 mensa inclusa dal lunedì al venerdì presso Contrada Vallato. 

 

CONSIDERATO che le proposte progettuali saranno: 

1. sostenute dal Comune di San Ginesio per la parte logistica e della sicurezza, 

relativamente ai locali scolastici di proprietà comunale adibiti a centri estivi presso le 

scuole dell’infanzia di Passo San Ginesio e di San Ginesio, demandando al 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Urbanistica ogni atto attuativo di competenza; 

2. sostenute dal Comune di San Ginesio dal punto di vista finanziario, come co-

finanziamento: 

a) quale forma di contrasto alla povertà educativa, con esenzioni e riduzioni di rette 

da parte di alunni e adolescenti fruitori, prioritariamente per famiglie in difficoltà 

e criticità economiche, sociali e lavorative evidenziatesi nello stato di emergenza, 

e tra queste con precedenza a chi non ha fruito di bonus per il pagamento delle 

quote di iscrizione dei figli ai centri estivi in alternativa al rimborso del 

compenso per i servizi di baby-sitting, di cui al Decreto “Rilancio” D.L. n. 34 del 

19/5/2020), che ha modificato il contributo inizialmente previsto dal Decreto 

“Cura Italia” D.L. n. 18 del 17/3/2020 convertito in L. n. 27 del 24/4/2020; 

b) a rimborso delle spese per le misure legate all’emergenza covid-19 di 

contenimento e contrasto (sanificazione, certificazioni mediche, dpi, ecc.) e di 

distanziamento (unità di personale in rapporto alle unità di alunni previste nelle 

linee guida) 

c) in rapporto al numero di iscritti, alla durata del centro, ai servizi quotidiani offerti 

nell’arco temporale quotidiano (antimeridiano, giornaliero, pasti inclusi/esclusi, 

ecc; 

d) garantendo un acconto entro i primi 15 giorni di attività, sulla base del bilancio di 

previsione fornito in allegato alla proposta progettuale; 

e) garantendo il saldo sulla base della rendicontazione avvenuta delle spese 

effettuate. 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di demandare ai Responsabili dell'Area 

Amministrativa, Tecnica-Urbanistica e Finanziaria, di predisporre ogni atto di rispettiva 

competenza finalizzato a consentire alla Giunta Comunale di deliberare con urgenza e 

con immediata eseguibilità l'approvazione del progetto “Centri Estivi 2020”. 

 

VALUTATO di reperire le necessarie risorse economiche con i finanziamenti derivanti 

del Fondo per le Politiche della famiglia di cui all’art. 105 del D.L. n. 34 del 19/5/2020, 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 20-06-2020  -  pag. 4 

 

espressamente indicato nella ripartizione ai Comuni che hanno presentato istanza, 

incluso il Comune di San Ginesio, e di cui all’Allegato-2-Tabelle-riparto-Dipofam-

135_18062020, con i finanziamenti comunicati dalla Regione Marche, nonché con 

risorse di bilancio proprie del Comune, successivamente previste per misure di 

contrasto all’emergenza covid-19.   

 

VISTI  i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell'art.49, 

comma 1, del Tuel n. 267/2000 dal Responsabile dell'Area Amministrativa, per la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, e dal Responsabile dell'Area 

Finanziaria, per la regolarità tecnica e contabile; 

 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Con  votazione favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di autorizzare le proposte progettuali per i Centri Estivi 2020 (art. 105 D.L. n. 

34/2020) – Gestione di centri per minori sino ai 17 anni per il periodo da giugno a 

settembre 2020, che saranno realizzate dalle seguenti Associazioni secondo tempi e 

modalità di cui alle istanze presentate e all’avviso pubblico del Comune di San 

Ginesio, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

- Associazione di Promozione Sociale Alchemilla, P.I./C.F. 02239430446, Porto 

S.Elpidio (FM), per n.2 centri estivi presso i locali scolastici di Passo San Ginesio 

e di San Ginesio ( ad iscrizioni minime pervenute); 

- Associazione Futurama, P.I./C.F. 01987610431, San Ginesio (MC), per n. 1 

centro estivo presso gli spazi verdi e il salone parrocchiale di Pian di Pieca in San 

Ginesio; 

- La Quercia della Memoria di Di Luca Federica & c., P.I./C.F. 01644070433, San 

Ginesio (MC), per n. 1 centro estivo presso Contrada Vallato in San Ginesio. 

3. Di sostenere le proposte progettuali sia per la parte logistica e della sicurezza che in 

compartecipazione finanziaria, secondo tempi e modalità espressamente indicate e 

dettagliate ai punti 1) e 2) del “CONSIDERATO” in premessa.   

4. Di dare indirizzo ai Responsabili dell'Area Tecnica Urbanistica, dell’Area 

Amministrativa e dell'Area Finanze e Tributi di adottare gli atti gestionali intesi a 

dare esecuzione al presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

5. Di dichiarare inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 20-06-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 10-07-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 10-07-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 20-06-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


